No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

（三）该合同有明确的与所转让商品相关的支付条款；

（四）该合同具有商业实质，即履行该合同将改变企业未来现金流量的风险、

时间分布或金额；

（五）企业因向客户转让商品而有权取得的对价很可能收回。

在合同开始日即满足前款条件的合同，企业在后续期间无需对其进行重新评

估，除非有迹象表明相关事实和情况发生重大变化。合同开始日通常是指合同生

效日。”

本次收入确认依据主要针对国家电网客户、终端客户为国家电网的电气设备

制造商客户与公司约定无需安装调试的产品。对于国家电网客户，公司将产品交

付于相关客户并取得客户的到货交接单或到货验收单等验收单据确认收入。考虑

到本次收入确认单据的“到货交接单”不论是从合同约定来看，还是从单据获取

渠道、要素完备性等方面来看，均更适合作为收入确认依据，具体如下：

从合同约定来看：“到货交接单”是国家电网合同中明确约定的“物质交接

验收、货款结算”凭证，是其向公司表示已“取得相关商品控制权”的直接凭据。

作为合同明确约定的必备货物交接证明，公司将到货交接单作为收入确认依据更

加符合合同相关约定。

从单据获取渠道来看：“到货交接单”系国网通过其官方网站国家电网电子

商务平台（ecp.sgcc.com.cn）发布，该渠道相对正式、权威，且易于验证。因此，

“到货交接单”不论是从可验证性还是从客观性来说，均相对较好。

从要素完备性来看：“到货交接单”除较为基础的货物明细、验收确认情况

及验收日期等要素外，还提供了交货地点、采购订单号、开箱检验说明等其他要

素信息，相较往往仅有基础信息的验收单而言，要素完备性更强。

对于电气设备制造商客户，公司将产品交付于相关客户并经客户验收后，取

得客户签章的到货验收/交接单等验收单据确认收入。

综上所述，基于以上因素，公司以“到货交接单”等验收单据作为收入确认

依据更为合理。

138

电话 Telephone：+86（10）82330558
传真 Fax： +86（10）82327668
网址 Internet： www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 22 层 2206

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP
Room 2206 22/F,Xueyuan International Tower
No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

（二）收入确认政策调整对营业收入和利润的影响

1、收入确认政策调整对报告期各期营业收入的影响

单位：万元

项目 收入调整前① 收入调整后② 差异③=②-①

2023年1-3月 7,883.22 8,060.09 176.87

2022年 56,415.85 57,814.69 1,398.84

2021年 52,021.25 48,667.52 -3,353.73

2020年 28,815.25 23,979.69 -4,835.57

合计 145,135.58 138,521.99 -6,613.59

收入调整对收入的影响占比④=③/① -4.56%

2、收入确认政策调整对报告期各期净利润的影响

单位：万元

项目 收入调整前① 收入调整后② 差异③=②-①

2023年 1-3月 132.69 453.87 321.18

2022年 5,983.19 5,430.74 -552.45

2021年 5,357.17 5,246.70 -110.47

2020年 4,306.61 2,998.19 -1,308.43

合计 15,779.66 14,135.07 -1,650.17

收入调整对净利润的影响占比④=③/① -10.46%

由上表可知，收入确认政策调整事项对公司调整前收入和净利润的影响比例

分别为-4.56%、-10.46%，上述调整对公司的整体财务状况及经营成果不构成重

大影响。公司不存在因为故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息、不存在

会计基础工作薄弱和重大内控缺失而导致收入调整的情形。以与收入调整相关的

销售与收款循环为例，公司历年来在与客户的发货、对账、开票、收款等环节上

均保持着真实、准确、完整的会计基础资料及内部控制单据，这些资料和单据也

是本次调整的重要依据。

139

电话 Telephone：+86（10）82330558
传真 Fax： +86（10）82327668
网址 Internet： www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 22 层 2206

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP
Room 2206 22/F,Xueyuan International Tower
No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

三、补充说明报告期各期签收确认和验收确认的收入分布情况及存在支持性外

[…]

日期 还款金额

2022年 11月 200.00

2022年 12月 77.60

2023年 2月 77.60

2023年 4月 77.60

2023年 6月 77.60

2023年 8月 77.60

合计 588.00

诉讼后，华云科雷已按和解协议的约定履行了相应的还款义务，因此公司在

2022年 12月 31日和 2023年 12月 31日按组合计提合理且充分。

综上所述，报告期各期公司对该项应收款坏账准备按组合计提合理，计提比

例充分。

412

电话 Telephone：+86（10）82330558
传真 Fax： +86（10）82327668
网址 Internet： www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 22 层 2206

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP
Room 2206 22/F,Xueyuan International Tower
No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

2、现任会计师调整应收账款坏账准备计提比例的合理性及谨慎性

（1）2021年 12月 31日华云科雷应收账款坏账准备按照 30%单项计提的合

理性

根据公司聘请的诉讼代理律师山东金诚诺律师事务所出具的《关于北京三清

互联科技股份有限公司与济南华云科雷防雷科技有限责任公司买卖合同纠纷一

案的法律分析意见书律师代理方案》中的相关内容，如果法院最终认定需要配备

“本地通信模块”及售后服务费用，华云科雷也仍需支付公司货款 1,120万元左

右，即华云科雷欠款 1,580万元（前任会计师担任公司会计师时 2021年末应收

账款余额）减去 460万左右的损失（预计损失金额 30%左右），预期损失比例为

30%。因此，当时公司按照 30%比例单独计提对 2021年 12月 31日华云科雷相

关的应收账款计提比例调整是谨慎及合理的。

（2）现任会计师曾按照 20%单项计提对 2021年华云科雷坏账准备的合理

性及谨慎性

根据公司与华云科雷签订的相关协议，公司在销售台区智能融合终端时需向

华云科雷支付现场调试服务费。基于审慎考虑，公司认为应付客户华云科雷的台

区智能融合终端现场调试服务费用属于应付客户对价款，是公司在向客户转让商

品的同时，需要向客户或第三方支付的对价，所以在确认收入时应当在确认相关

收入与支付（或承诺支付）客户对价二者孰晚的时点冲减当期收入同时冲减应收

账款，报告期各期因该事项与华云科雷相关的主要科目影响情况如下：

单位：万元

2020年/2020年12月
31日 调整前① 调整后② 影响数③=①-② 原因

营业收入 1,065.99 989.44 76.54 冲减现场调试服务费用

信用减值损失 30.33 18.69 11.64 按应收账款余额组合计提

重新测算坏账准备余额

净利润 143.60 88.43 55.17 冲减收入及信用减值损失

等综合影响

应收账款余额 1,844.54 1,611.77 232.77 1、因2019年和2020年冲减

服务费用影响

2、按应收账款余额组合计

提重新测算坏账准备余额

坏账准备 122.11 102.66 19.45

应收账款账面价值 1,722.43 1,509.11 213.32

413

电话 Telephone：+86（10）82330558
传真 Fax： +86（10）82327668
网址 Internet： www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 22 层 2206

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP
Room 2206 22/F,Xueyuan International Tower
No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

2021年/2021年12月
31日 调整前① 调整后② 影响数③=①-② 原因

营业收入 487.82 487.82 -

信用减值损失 351.93 166.81 185.12
根据调整后应收账款余额

与预计可收回金额重新测

算

净利润 -274.54 -117.19 -157.35 信用减值损失及所得税费

用影响

应收账款余额 1,580.13 1,347.36 232.77 1、因2019年和2020年冲减

服务费用影响

2、按应收账款余额单项计

提重新测算坏账准备余额

坏账准备 474.04 269.47 204.57

应收账款账面价值 1,106.09 1,077.89 28.20
2022年/2022年12月

31日 调整前① 调整后② 影响数③=①-② 原因

营业收入 - - -

信用减值损失 294.60 266.40 28.20 根据可收回金额重新测算

应收账款坏账准备金额

净利润 -435.52 -379.55 -55.97 信用减值损失及所得税费

用影响

应收账款余额 310.40 310.40 -

坏账准备 30.23 30.23 -

应收账款账面价值 280.17 280.17 -

注：上表中“调整前”一栏所列财务数据为按签收确认收入时未冲减现场调试费用的数据；

“调整后”一栏所列财务数据按签收确认收入时同时冲减现场调试费用的数据。

由上表可知，调整后 2021 年 12 月 31 日公司应收华云科雷账面余额为

1,347.36万元，根据公司诉讼代理律师山东金诚诺律师事务所预计的可收回金额

为 1,120万元左右，公司根据预计可收回金额重新测算坏账准备金额，即按应收

华云科雷账面余额 20%计提坏账准备，计提后应收华云科雷账面价值为 1,077.89

万元，预计可收回金额高于账面价值。因此按照 20%单项计提坏账准备是合理且

谨慎的。

（3）公司按组合计提坏账准备的合理性及谨慎性

由于公司对收入确认政策进行了调整，收入政策调整原因见本回复“10.关

于收入确认调整及合规性”之“二、补充说明收入确认政策调整对发行人营业收

入及净利润的影响。”公司对于已经发出但是未验收的产品不符合收入确认条件，

414

电话 Telephone：+86（10）82330558
传真 Fax： +86（10）82327668
网址 Internet： www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 22 层 2206

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP
Room 2206 22/F,Xueyuan International Tower
No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

不应确认收入，所以冲减相关年份的收入金额同时调整应收账款金额，报告期各

期因该事项与华云科雷相关的主要科目影响情况如下：

单位：万元

2020年/2020年12
月31日 调整前① 调整后② 影响数③=①-② 原因

营业收入 989.44 705.21 284.23 未验收，减冲收入

信用减值损失 18.69 4.48 14.21 按应收账款余额组合计提

重新测算坏账准备余额

净利润 88.43 63.63 24.80 冲减收入及信用减值损失

等综合影响

应收账款余额 1,611.77 1,327.54 284.23 1、冲减未验收收入金额并

调整应收账款余额

2、按应收账款余额组合计

提重新测算坏账准备余额

坏账准备 102.66 88.45 14.21

应收账款账面价值 1,509.11 1,239.09 270.02
2021年/2021年12

月31日 调整前① 调整后② 影响数③=①-② 原因

营业收入 487.82 487.82 -

信用减值损失 166.81 -7.59 174.40 按应收账款余额组合计提

重新测算坏账准备余额

净利润 -117.19 -173.67 56.48 信用减值损失及计提存货

跌价准备等综合影响

应收账款余额 1,347.36 1,063.13 284.23 1、冲减未验收收入金额并

调整应收账款余额

2、按应收账款余额组合计

提重新测算坏账准备余额

坏账准备 269.47 80.86 188.61

应收账款账面价值 1,077.89 982.27 95.62
2022年/2022年12

月31日
调整前① 调整后② 影响数③=①-② 原因

营业收入 - - -

信用减值损失 266.40 170.77 95.62 按应收账款余额组合计提

重新测算坏账准备余额

净利润 -379.55 -224.56 -154.99 信用减值损失及所得税影

响

应收账款余额 310.40 310.40 -

坏账准备 30.23 30.23 -

应收账款账面价值 280.17 280.17 -

由上表可知，调整后 2021年 12月 31日应收华云科雷账面余额为 1,063.13

万元，根据诉讼律师山东金诚诺律师事务所预计可收回的金额为 1,120万元左右，

公司根据预计可收回金额重新测算坏账准备金额，即按组合计提坏账准备，计提

415

电话 Telephone：+86（10）82330558
传真 Fax： +86（10）82327668
网址 Internet： www.daxincpa.com.cn

大信会计师事务所

北京市海淀区知春路 1 号

学院国际大厦 22 层 2206

邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP
Room 2206 22/F,Xueyuan International Tower
No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

后应收华云科雷账面价值为 982.27万元，坏账准备计提比例合理且谨慎。

二、补充说明第 2起诉讼涉及的具体情况、诉讼发生时间；发行人是否已就合同

履行部分确认相关收入，如是，请进一步说明相关收入确认的谨慎性及合规性；

针对该诉讼，发行人于报告期末预计负债的确认情况及充分性；华云科雷撤诉的